
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33810  9Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N° 033/2019-CMG, 
25 DE JANEIRO DE 2019

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 401790
PUBLICADO NO DOE Nº 33792 de 29/01/2019.
ONDE SE LÊ:

NOME
SUB TEN PM R/R RG 9346 CARLOS HENRIQUE OLIVEIRA ALCÂNTARA

LEIA-SE:
NOME

CARLOS HENRIQUE OLIVEIRA ALCÂNTARA

Protocolo: 408905

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 065/2019 – CMG, 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 091/2019 - CMG, datado de 
18/02/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Capanema e Salinas/PA, a serviço 
do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP QOPM RG 35477 RICHARD BATISTA 
DA COSTA 57199495/1 745.290.132-

00

15/02 a 
17/02/2019

2,5 
(Completas)

3º SGT PM RG 18134 ELVIS DA SILVA 
MONTEIRO 5196132/1 370.453.002-

63

3º SGT PM RG 21913 GEORGE DA SILVA 
FORMIGOSA 5589258/1 356.182.802-

72

CB PM RG 27215 GLEIDSON DA COSTA 
FREITAS 57793591/1 424.786.692-

34

SD PM RG 40110 DOUGLAS GONÇALVES 
DE MIRANDA 5912162/1 919.465.062-

49

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de fevereiro de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 408981
PORTARIA Nº 062/2019 – CMG, 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 088/2019 - CMG, datado de 
18/02/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária aos 
policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido via-
gem para o município de Marabá/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 31133 JOSIAS ALVES FILHO 5887445/1 683.986.032-91 19/02 a 

23/02/2019
4,5 

(Completas)SD PM RG 39757 ROBSON FERNANDES 
FURTADO 4219922/1 817.953.272-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de fevereiro de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 408963

PORTARIA Nº 061/2019 – CMG, 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 087/2019 - CMG, datado de 
18/02/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária à 
policial militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem para o 
município de Marabá/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2° SGT PM R/R RG 19611 KÁTIA DO 

SOCORRO MORAIS DE LIMA OLIVEIRA 53889370/1 328.754.282-
68

19/02 a 
23/02/2019

4,5 
(Completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de fevereiro de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 408956
PORTARIA Nº 063/2019 – CMG, 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 089/2019 - CMG, datado de 
18/02/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
os municípios de Bragança e Salinas/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 35503 KHISTIAN BATISTA 

CASTRO 57198337/1 749.574.572-04 15/02 a 
17/02/2019

3,0 
(Alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de fevereiro de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 408971
PORTARIA Nº 064/2019 – CMG, 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 090/2019 - CMG, datado de 
18/02/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Bragança/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 35480 HEITOR LOBATO 

MARQUES 57198332/1 935.398.432-
72

15/02/2019 1,0 
(Alimentação)

2º SGT PM RG 17307 WELLISON 
CORREA SANTOS 5197651/1 277.895.352-

34
3° SGT PM RG 21718 JEREMIAS DA 

SILVA DE BRITO 5591902/1 392.435.082-
53

CB PM RG 36302 AILSON BRITO DOS 
SANTOS 57221947/1 879.522.112-

34
CB PM RG 32763 MARCOS ALEXANDRE 

MARTINS PIRES 54194761/1 845.574.512-
68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de fevereiro de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 408976

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria 015/2019 – GVG Belém-Pará, 20 de fevereiro de 2019
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 
001/2018-GVG, de 18 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a resolução nº. 001, de 16 de março de 2010 
e a instrução normativa SEAD/DGL nº. 001, de 09 de abril de 
2012, que dispõem sobre procedimentos para a realização do 
Sistema de Cotação Eletrônica.
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR a servidora Helenil Silva Valente, matrícu-
la 28967/1/1, na qualidade de Homologadora responsável pela 
aquisição de bens e serviços de pequeno valor, através do sis-
tema de Cotação Eletrônica, no âmbito da Vice-Governadoria e 
como Coordenadora a servidora Rita de Cássia Fonseca Paes, 

matrícula 5897884 e como apoio a servidora Rita de Cássia Va-
lois Fernandes, matrícula 5107415/1.
Art. 2º - Esta Portaria tem seus efeitos retroagindo a contar de 
1º de fevereiro de 2019
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 408928

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 125/2019 – PGE.G., 21 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ 
diárias ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente Administra-
tivo, Id. Funcional nº 57215081/1, para participar de audiência 
trabalhista, como preposto, referente ao processo administrativo 
nº 201800020688, nos dias 26.02 e 27.02.2019.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 408919
Portaria nº 124/2019 – PGE.G., 21 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ 
diárias ao servidor Assistente Administrativo, Id. Funcional nº 
57215238/1, para participar de audiência trabalhista, como pre-
posto, referente ao processo administrativo nº 201900001276, 
nos dias 27.02 e 28.02.2019.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Óbidos/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 408924

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 126/2019 – PGE.G., 21 de fevereiro de 2019
A Procuradora-Geral do Estado, em Exercício, no uso das suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Portaria nº 109/2019-PGE.G., de 15.02.2019, 
publicada no DOE nº 33.806, de 18.02.2019, que concedeu diá-
ria aos servidores Janyce Maria de Almeida Varella Neiva e Kaldy 
Ney Pinto Barbosa, para o município de Castanhal/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral do Estado, em Exercício

Protocolo: 408900

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 041 /2019 – DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG 
de 10.01.2019, publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 0018/2019 de 
14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Atestado Médico, de 23 de janeiro 
de 2019;
RESOLVE:
I– CONCEDER à servidora ANNA LAURA FERREIRA DE ARAUJO, 
Id. Funcional nº 5932323/2, ocupante do cargo de Coordenador 
– CCAR/DPP/SEAD, 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, período de 23 de janeiro a 01 de fevereiro de 2019.II-Os 


